
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  20ο  έτους  2020
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 20η) 

Στις Σέρρες, σήμερα 14 Ιουλίου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00΄ μ., συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την αριθμ.  20/10-07-2020 έγγραφη πρόσκληση
του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που επιδόθηκε σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018 τ.Α΄).

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:
                                                                             
1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα,  6. Νυχτοπάτης Γεώργιος,  7. Χράπας Παντελής,  8. Χρυσανθίδης Βασίλειος,

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, Μέλος.
 

Το  Μέλος  της  Οικονομικής  Επιτροπής  κ.  Μητλιάγκα  Βαρβάρα,  προσήλθε  μετά  την
ολοκλήρωση του 19ου θέματος της ημερήσιας διάταξης.

Το  Μέλος  της  Οικονομικής  Επιτροπής  κ.  Χράπας  Παντελής,  προσήλθε  μετά  την
ολοκλήρωση του 23ου θέματος της ημερήσιας διάταξης.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, που
ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 601/3-9-2019 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη Αλέξανδρου,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   250 / 2020

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση  παραλαβής της  μελέτης  «Κατασκευή   Πράσινου  Σημείου  Διαχείρισης
Απορριμάτων  Δήμου  Σερρών»  και  υποβολής  πρότασης  του  έργου  «Κατασκευή
Πράσινου  Σημείου  Διαχείρισης  Απορριμάτων  Δήμου  Σερρών»  στα  πλαίσια  της
Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων (Κωδ. Πρόσκλησης: 185.6i,  Α/Α ΟΠΣ:4212) της
Ειδικής  Υπηρεσίας  Διαχείρισης  Ε.Π.  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  με  τίτλο
«Δημιουργία Πράσινων Σημείων και δικτύωσή τους» 

Στην παραπάνω συνεδρίαση,  στο 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’  αριθ.  17041/25-06-2020
κοινή εισήγηση των Τμημάτων Προγραμματισμού και Περιβάλλοντος του Δήμου, που έχει ως εξής:

- 1 -

ΑΔΑ: Ω9ΛΤΩ10-ΩΒ5



« κ. Πρόεδρε.                                                                         

Έχοντας υπόψιν:

 Tην παρ. 2 του άρθρου 117 του Ν. 4674/2020, πλέον η Οικονομική Επιτροπή «Αποφασίζει
για την υποβολή προτάσεων εκ μέρους του Δήμου για τη χρηματοδότηση ή επιχορήγηση
δράσεων,  προγραμμάτων και  αντίστοιχων έργων από εθνικούς πόρους ή/και  πόρους της
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή/και οποιουδήποτε άλλου φορέα.»

 To παρ. 3 του αρ. 189 του Ν. 4412/2016 σύμφωνα με το οποίο η οριστική παραλαβή των
μελετών πραγματοποιείται  με απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής, μετά την έγκριση του
τελευταίου,  κατά  τη  σύμβαση,  σταδίου  της  μελέτης  και  την  έκδοση  βεβαίωσης  της
Διευθύνουσας Υπηρεσίας, για την περαίωση των εργασιών της σύμβασης. 

 Την  αρ.  πρωτ.  8205/15-03-2019 σύμβαση  του  Δήμου Σερρών με  το  μελετητικό  σχήμα
“ΕΜΒΗΣ  ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ  Α.Ε.  -  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΖΟΖΟΛΟΣ-
ΜΠΟΥΣΕΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ” και την εμπρόθεσμη κατάθεση των μελετών.

 Την από 01/06/2020 Βεβαίωση περαίωσης εργασιών μελέτης

 Τη  με  αριθμό  Πρωτ.:  2829/01.06.2020  Πρόσκληση  υποβολής  προτάσεων  (Κωδ.
Πρόσκλησης:  185.6i,   Α/Α  ΟΠΣ:4212)  της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Διαχείρισης  Ε.Π.
Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  με  τίτλο  «Δημιουργία  Πράσινων  Σημείων  και
δικτύωσή  τους»,  καλείται  ο  Δήμος  Σερρών  να  υποβάλει  την  πρόταση  του  για
χρηματοδότηση των σχετικών δράσεων, με σκοπό τη δημιουργία Πράσινων Σημείων (ΠΣ)
ώστε οι δημότες να εναποθέτουν ανακυκλώσιμα υλικά, χωριστά συλλεγθέντα, όπως χαρτί,
γυαλί, μέταλλα, πλαστικά, υφάσματα, βρώσιμα έλαια η χρησιμοποιημένα αντικείμενα και
εξοπλισμό  (ρουχισμό,  έπιπλα,  ηλεκτρικό  και  ηλεκτρονικό  εξοπλισμό)  προκειμένου  να
προωθηθούν στη συνέχεια για ανακύκλωση ή για επαναχρησιμοποίηση. Στο πλαίσιο της
παρούσας  πρόσκλησης  θα  χρηματοδοτηθούν  νέα  έργα  για  την  δημιουργία  Πράσινων
Σημείων.  Αναλυτικότερα  δύναται  να  χρηματοδοτηθούν  οι  βασικές  υποδομές  για  την
κατασκευή  ενός  οργανωμένου  ΠΣ οι  οποίες  περιλαμβάνουν  τα  εξής:  Περίφραξη,  πύλη
εισόδου,  ασφαλτοστρωμένη  πλατεία,  αποθηκευτικός  εξοπλισμός,  στεγασμένοι  χώροι,
λοιπός  εξοπλισμός  (εξοπλισμός  ζύγισης,  συμπιεστές,  δεματοποιητές,  κλαδοτεμαχιστές),
λοιποί  χώροι  (γραφείο,  αποθήκες  εργαλείων,  χώρος  αποδυτηρίων).  Επιπλέον,  στις
προτάσεις που θα υποβληθούν εφόσον κρίνεται απαραίτητο μπορούν να περιλαμβάνονται η
αγορά γης, έργα αρχαιολογίας, έργα αποκατάστασης ΟΚΩ κλπ.   

 Το γεγονός ότι τα Πράσινα Σημεία (ΠΣ), σύμφωνα με το νέο Εθνικό Σχέδιο Διαχείρισης
Αποβλήτων, (ΕΣΔΑ) αποτελούν πλέον σε τοπικό επίπεδο ένα από τα βασικά στοιχεία του
συστήματος  διαχείρισης  αποβλήτων,  όπου  θα  παρέχεται  η  δυνατότητα  στους  χρήστες,
κυρίως  στους  πολίτες  /  δημότες,  να παραδίδουν οργανωμένα και  με  ασφάλεια  χρήσιμα
υλικά όπως χαρτί / χαρτόνι, γυάλινες και μεταλλικές συσκευασίες, βρώσιμα λίπη και έλαια,
ογκώδη  υλικά,  πράσινα  απόβλητα,  ηλεκτρικό  και  ηλεκτρονικό  εξοπλισμό,  κ.α.  και
ακολούθως έχει συμπεριληφθεί η δημιουργία/κατασκευή ενός μεγάλου Πράσινου Σημείου
στο Τοπικό Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλήτων Δήμου Σερρών, το οποίο εγκρίθηκε με την αρ.
398/2016 (ΑΔΑ: ΩΞ4ΗΩ10-ΨΕ1) Απόφαση ΔΣ Σερρών και έχει ενταχθεί στον ΠΕΣΔΑ Κ.
Μακεδονίας  με  την  220/2016   (ΑΔΑ:  6ΕΕΠ7ΛΛ-ΠΥ3)  Απόφαση  Περιφερειακού
Συμβουλίου της ΠΚΜ. 

 

Η ημερομηνία λήξης της πρόσκλησης είναι στις 31/12/2020 και δεδομένης της ετοιμότητας
που διαθέτει η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών θεωρείται σκόπιμη η υποβολή πρότασης για την
πράξη  «Κατασκευή  Πράσινου  Σημείου  Διαχείρισης  Απορριμάτων  Δήμου  Σερρών»,
προϋπολογισμού 2.343.600,00€.

- 2 -

ΑΔΑ: Ω9ΛΤΩ10-ΩΒ5



Το   οικόπεδο   εντός   του   οποίου   πρόκειται   να  κατασκευαστεί  η  εν  λόγω μονάδα,
βρίσκεταιστη  θέση  «Λάσκαρη» του  αγροκτήματος  Σερρών  εκτός  σχεδίου πόλεως και εκτός
οικισμού, του Δήμου Σερρών. Έχει εμβαδόν Ε= 7.065,89 τ.μ. Το Πράσινο Σημείο θα συνίσταται
από   έναν   περιφραγμένο   υπαίθριο   χώρο   με   μεταλλικά  κοντέινερ  αποθήκευσης  υλικών,  ένα
στεγασμένο χώρο περί τα 623m2 όπου θα γίνεται η συλλογή μικρών υλικών η διαλογή τους και
προσωρινή αποθήκευση τους καθώς και η συμπίεση του ρεύματος χαρτιού - χαρτονιού. Επίσης
περιλαμβάνεται υπαίθριος χώρος περί τα 375m2, συλλογής και διαχείρισης πράσινων αποβλήτων,
συμπεριλαμβανομένου και στεγάστρου 60m2 για τον εξοπλισμό τεμαχισμού. 

Με βάση τα παραπάνω παρακαλούμε να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή:

1.  Tην  έγκριση  παραλαβής  της  μελέτης  «Κατασκευή  Πράσινου  Σημείου  Διαχείρισης
Απορριμάτων Δήμου Σερρών» και

2. Tη σύμφωνη γνώμη για την έγκριση υποβολής πρότασης με τίτλο «Κατασκευή Πράσινου
Σημείου  Διαχείρισης  Απορριμάτων  Δήμου  Σερρών»  προϋπολογισμού  2.343.600,00€  στη  με
αριθμό Πρωτ.: 2829/1.6.2020 Πρόσκληση υποβολής προτάσεων (Κωδ. Πρόσκλησης: 185.6i,  Α/Α
ΟΠΣ:4212)  της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με τίτλο
“Δημιουργία Πράσινων Σημείων και δικτύωσή τους” ».

Στην  συνέχεια  η  Οικον. Επιτροπή  αφού  έλαβε  υπόψη:  1)  Τις διατάξεις του άρθρου 3
του  Ν.4623/2019,  2)  Την  υπ’  αριθ.  17041/25-06-2020  κοινή  εισήγηση  των  Τμημάτων
Προγραμματισμού και Περιβάλλοντος του Δήμου και σχετική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Εγκρίνει την παραλαβή  της  μελέτης με τίτλο  «Κατασκευή   Πράσινου  Σημείου  Διαχείρισης
Απορριμάτων  Δήμου  Σερρών»,  η  οποία  εκπονήθηκε  από  το  μελετητικό  σχήμα  “ΕΜΒΗΣ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ  Α.Ε.  -  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΖΟΖΟΛΟΣ  -  ΜΠΟΥΣΕΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ”, σύμφωνα με την υπ  ́αριθμ. 37/2019 Α.Ο.Ε..

Β)  Εγκρίνει την υποβολή πρότασης με τίτλο «Κατασκευή Πράσινου Σημείου Διαχείρισης Απορριμάτων Δήμου
Σερρών»  προϋπολογισμού 2.343.600,00€,  στη  με  αριθμό  Πρωτ.:  2829/1.6.2020  Πρόσκληση  υποβολής
προτάσεων (Κωδ. Πρόσκλησης: 185.6i,  Α/Α ΟΠΣ:4212)  της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας με τίτλο  “Δημιουργία Πράσινων Σημείων και δικτύωσή τους”.

  Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ    

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.         
                                  
                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                         
         ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚHTIΚΩΝ-
          ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- 
   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                       

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ    

- 3 -

ΑΔΑ: Ω9ΛΤΩ10-ΩΒ5



                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ  
                                                                        
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος

                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης 

                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης 

                                                                                      4)  Νυχτοπάτης Γεώργιος
                                                                              
                                                                                      5)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Σέρρες 17 - 07 - 2020

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
                                                             
   
      

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ                                                                                                                             

                                                                                        

ΑΔΑ: Ω9ΛΤΩ10-ΩΒ5


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ


		2020-07-17T10:06:41+0300
	Athens




